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
Paulo Trabulsi (cavaquinho solo), Sadi Ericeira (cavaquinho 
centro), Francisco Solano (violão sete cordas) e Zé Carlos 
(percussão), além do membro honorário Wendell de La Salles 
(bandolim). O quinto sarau de RicoChoro ComVida na Praça 
terá ainda a discotecagem do DJ Marco Antônio, que levará à 
Nauro Machado o projeto Vinil Social Clube, em que ele acaba 
promovendo uma espécie de antecipação do que os músicos 
apresentarão no palco, ao vivo. A música mecânica em sintonia 
com a música orgânica. 

ção de um programa didático/
pedagógico de ensino de ban-
dolim, cavaquinho e violão de 
sete cordas, com orientação e 
inserção voltada para a forma-
ção profissional mesmo, sem 
qualquer conotação com as ter-
minologias gerenciais. Marco 
leciona no Conservatório Per-
nambucano de Música, Reci-
fe; no Centro Federal de Edu-
cação Tecnológica, Pesqueira; 
no Centro de Educação Musi-
cal de Olinda; além de manter 
uma sala particular em Recife 
para atendimento à demanda 
de alunos que não tiveram aces-
so às escolas públicas.

Durante a palestra, Marco 
César ressaltou que o frevo é 
uma música verdadeiramente 
nordestina, mas que não repre-
senta inteiramente o Nordeste, 
pela variedade de gêneros exis-
tentes na região, mas que, sem 

dúvida, representa Pernambu-
co. “Da Bahia ao Maranhão, são 
inúmeras as representações e 
manifestações culturais, tanto 
na dança, como na arte plástica e 
na música. Eu o considero como 
uma música representativa de 
Pernambuco e especificamente 
do Recife. Basta salientar que 
o frevo de bloco é um gênero 

musical tocado e cantado so-
mente no Recife e nas prévias 
carnavalescas. A dança do fre-
vo, ‘O passo’, só existe em Per-
nambuco”, disse ele, para quem 
o Projeto RicoChoro ComVida 
na Praça tem um papel  funda-
mental em fomentar o choro no 
Maranhão com a apresentação 
dos artistas em praça pública. 

Marco César ressaltou que é a identidade musical de Recife também abraça outros gêneros

Vivo, respiro, curto e amo o choro. Ele é a 
base da minha vida musical e devo a ele 

todo o meu conhecimento

Marco César, músico



Imóveis
Ligue e anuncie: 3212.2042
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ARAÇAGI

ARAÇAGI - OPORTU-
NIDADE ÚNICA! Vende 
exc. Casa em cond. De 
alto padrão, reforma-
da e ampliada c/ 200 
m², 03 stes, 02 vagas 
de gar., área ampla de 
lazer c/ churr. (privati-
vo). Vende-se c/ móveis 
projetados. Não perca 
tempo! Venha conferir! 
3227-3099 / 9973-4073 
www.bmendesimoveis.
com.br

Quer vender, alugar, 
passar ou trocar? 
Anuncie. É só ligar: (98) 
3212-2087  ou nos envie 
e-mail para: temclas-
sificados@oimparcial.
com.br

ARAÇAGY CA000124 - Ven-
de-se casa duplex no Al-
phaville,  c/1 ste master 
e 2 semi-suítes,coz., dce, 
vagas de garagem VEN-
DA 420.000,00 TR: 99983-
2772 OI / 98223-8422 TIM 
/ 3181-4600 / 2108-2960

ARAÇAGY - AP000140 
Vendo casas em cond. fe-
chado no Freedom Resi-
dence, c/3 qrtos, 113m², 
mais de 10 itens de lazer. 
R$ 279.000,00 Tr: 99983-
2772 OI / 98223-8422 TIM 
/3181-4600/ 2108-2960

ARAÇAGY - Vendo casa 
c/2 qrtos s/1 ste, wc so-
cial, sala, coz.americana, 
churr., lavanderia, qntal e 
garagem p/4 carros R$ 250 
mil TR: 32356687/ 32356477/ 
999712399/ 984487001 www.
ayrtonejulioimoveis.com.br 
COD: 9156

Vende exe. casa dup. c/ 
180 m², toda no porc. , c/ 
4 quartos , sendo 2 suítes  , 
sala p/ 2 amb., lavabo, cozi-
nha ampla, DCE , var. pisc. 
c/ churras. Coz .de apoio 
, garagem  p/ 3 carros , 
portão de alum. Aut. Não 
perca essa oportunidade.  
3227-3099/9973-4073 www.
bmendesimoveis.com.br

Araçagy – Vde cs nova 
c/162 m2 lote c/30m2, 
3 qtos s/1stee 2 semi,wc 
empregada R$ 360 
Mil sendo sinal R$ 30 
Mil e Financiamento. 
32358115/ 988026168/ 
981811942

COD [527] Vende-
se uma casa c/sala, 
copa, coz., 2qrtos, 2 
WC social, lavande-
ria e qntal. Valor: R$ 
150.000,00. Tr:3238-
3583/999739137.

AREINHA

AREINHA - COD [580] 
Vende-se uma casa 
c/portão de alumí-
nio, gar., sala, copa, 
coz, 2 qrtos s/1 suíte, 
wc social, lavanderia 
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